
 
 

C O P I A  
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
SETTORE 1^ -  AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - ATTIVITA' 

PRODUTTIVE - SERVIZI ALLA PERSONA 
 

 
DETERMINAZIONE n. 554 del 01/12/2016 

 
OGGETTO: PERSONALE DIPENDENTE: ASSUNZIONE N. 1 ASSISTENTE 
SOCIALE CAT. D A TEMPO INDETERMINATO E PIENO DAL 30 DICEMBRE 2016. 
_________________________________________________________________________ 
 

IL CAPO SETTORE 
 

Visto il piano occupazionale per l’anno 2016 approvato con delibera della G.C. n. 
13 del 10/03/2016 e successivamente modificato con delibera n. 71 adottata in data 
30/11/2016 dal Commissario Straordinario nell’esercizio dei poteri della Giunta; 

 
Preso atto della vigente normativa in materia di  limitazione alle assunzioni nella 

Pubblica Amministrazione; 
 
Preso atto che questo Ente ha rispettato i seguenti vincoli assunzionali: 

- rideterminazione della dotazione organica;  
- ricognizione annuale delle eccedenze di personale; 
- approvazione del piano triennale di azioni positive in materia di pari opportunità; 
- riduzione delle spese di personale rispetto all’anno 2011 (art. 11 c. 4-ter DL 90/2014); 
- rispetto del patto di stabilità interno nell'anno precedente; 
- adozione del Piano della performance; 
- rispetto dei tempi medi di pagamento; 

 
Vista  la  comunicazione  del  Dipartimento  della  Funzione  Pubblica  prot.  n.  

37870     del 18.07.2016, pubblicata sul portale http://www.mobilita.gov.it/, come previsto 
dall’art. 1, comma 234, della L. n. 208/2015, con la quale sono state ripristinate le 
ordinarie facoltà assunzionali a tempo indeterminato per gli enti locali della regione Emilia 
Romagna, nonché le indicazioni operative fornite dal medesimo Dipartimento nella 
comunicazione prot.  n. 51991 del 10/10/2016, a seguito della conclusione delle procedure 
di ricollocazione con mobilità del personale in esubero proveniente dagli enti di area vasta 
e dalle province secondo le prescrizioni della legge 190/2014; 

 
Ravvisata la necessità di provvedere  alla copertura del posto di Istruttore Direttivo 

Socio Educativo con funzioni di assistente sociale cat D1, per fare fronte alle esigenze del 
servizio socio assistenziale più volte manifestate anche in sede di Comitato di Distretto; 

 
Dato atto che ai sensi della vigente convenzione, approvata con delibera di 

Consiglio Comunale n. 59 del 30/11/2015, le funzioni socio assistenziali sono gestite in 
forma associata fra i Comuni dell’Alto Ferrarese ed il Comune di Cento è stato individuato 



quale capofila per la gestione del servizio; 
 
Dato atto inoltre che il lavoratore che verrà assunto sarà comandato al Comune di 

Cento – servizio GAFSA; 
 

Richiamata la vigente Convenzione trai comuni di Bondeno, Mirabello, Poggio 
Renatico, Sant’Agostino e Vigarano Mainarda per la gestione associata del servizio 
personale; 
 
 Vista la determinazione del Comune di Bondeno n. 194 del 26/03/2010 di 
approvazione della graduatoria finale della selezione pubblica sovracomunale per il 
conferimento di incarichi a tempo indeterminato e determinato per il profilo di  assistente 
sociale cat D1 la cui validità è stata prorogata fino al 31/12/2016 per effetto dell’art 4 
comma 4 del D.L. 101/2013 convertito in legge con modificazioni  dall’art 1 L. 30/10/2013 
n. 125; 
  
    Ritenuto di richiedere al Comune di Bondeno, capofila della citata convenzione per 
la gestione del personale di  scorrere la graduatoria soprarichiamata al fine di reperire ed 
assumere un dipendente cat D1 – qualifica di Assistente Sociale - a tempo pieno dal 30 
dicembre  2016; 
 

Visto  l’art. 35 del decreto legislativo 165/2001; 
Visto l’art. 91 del D.leg.vo 267/2000; 

 
VISTO il decreto del Commissario n. 2 del 9/5/2016 con il quale sono stati 

attribuiti gli incarichi per le posizioni organizzative, ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del 
CCNL stipulato il 31/3/1999; 
 

VISTA la deliberazione di Giunta n. 35 del 5/5/2016 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione e Piano delle Performance con la quale vengono assegnati ai 
responsabili di servizio le risorse previste nel bilancio 2016/2018 in relazione agli obiettivi 
ad essi affidati; 

 
VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 

conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 
 

DETERMINA 
 

1. di disporre l’assunzione, per i motivi di cui in premessa, di un Istruttore Direttivo Socio 
Educativo con funzioni di Assistente Sociale Cat. D1  a tempo indeterminato e pieno 
dal 30 dicembre 2016; 

 
1. di richiedere all’ufficio personale del comune di Bondeno di porre in essere le 

procedure per l’individuazione e l’assunzione del lavoratore mediante lo scorrimento 
della graduatoria sovracomunale approvata con determinazione n. 194 del 26/03/2010 
del Comune di Bondeno; 

 
2.  di dare atto che al lavoratore assunto sarà corrisposta la retribuzione corrispondente 

alla Cat. D posizione economica D1 ai sensi del CCNL Enti Locali vigente ed ogni 
altro emolumento se ed in quanto spettante; 

 
3. di dare atto che il lavoratore verrà comandato al Comune di Cento – servizio GAFSA; 



 
4. di dare atto che la spesa relativa alla assunzione di che trattasi trova copertura al  

CAPITOLO 11207110 missione 12 programma 7 per gli oneri diretti, CAPITOLO 
11207120 missione 12 programma 7  per gli oneri riflessi e al CAPITOLO 11207720 
missione 12 programma 7  per l’Irap, del bilancio di previsione 2016-2018; 

 
5. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 

conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL. 
 
 
 IL CAPO SETTORE 
 F.to CAMPANINI DANIELA 
 
 
 
 
 
 
Vista la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ex Art. 151, c.4, D.Lgs. 
267/2000 
 
IMPORTO IMPEGNATO:  € 300,00 
 
S. Agostino, lì 12/12/2016 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to PASQUINI ALBERTO 
 
 


